safe-conduct given to Angelo Roncone, and of having ordered the execution when in a state of intoxication. As far as I see this serious charge is unfounded: neither the Despatch before us, nor Niccola della Tuccia alludes to the safe-conduct or the drunkenness of Nicholas V. Nicodemus of Pontremoli, Sforza's ambassador in Florence, who was greatly prejudiced against the Pope, would certainly not have let this story pass. In a*Despatch, dated Florence, 1454, Oct. 20, he only writes as follows: "El papa ha facta tagliare la testa ad Angelo Roncone, non se sa ponctalmente la casone perche; prima se gli rebello un castelleto havia in la Marca, poy ando ad Roma e dolevassi forte; poy gli fo podata la testa una hora inanti di in castel Sanctangelo; scrivono quelli del papa ch'attentava contra el stato e persona de N.S." (State Archives, Milan, Cart. gen.) Platina says nothing of violation of a safe conduct or of intoxication, and in reference to the repentance of Nicholas V., observes: "Sunt autem qui scribant Nicolaum eius rei mirifice poenituisse quodque ira percitus mandaverat, adeo accurate praefectus arcis egisset" (720). Infessura's story may be dismissed as mere gossip, of which there has always been an abundance in Rome. Regarding the charge of excess in wine, see *supra*, p. 20.

* In the MS. "sera" follows.

† MS. "suo."

patrimonio: se crede per el ditto conte Everso et per tuor tre terre tegniva el ditto Agnolo Ronchon. . . . Ex Sena, xvii. October, 1454.

Copy Cod. It., vii.-mxcxvi., St. Mark's Library, Venice.

25. *Æneas Sylvius Piccolomini, Bishop of Siena, to Pope Nicholas V.**

1455, Febr. 21, Vienna.

Eneas episcopus Senensis beatissimo papae Nicolao quinto s.p.d. Accepi breve sanctitatis tuae, per quod intellexi, exuberantissimam illam tuae pietatis caritatem erga me pro veteri consuetudine adhuc perdurare, quando mei memoriam habere dignaris, et quae statum apostolice sedis concernunt, mihi credere non dubitas. Facio ego, quae possum et scio. Si quando in locis me reperio, ubi de tuo honore tractetur, quod quidem sepe contingit, nihil omitto ex iis, quae puto ad sanctitatis tuae gloriam cedere, ad quam rem licet omnes christiani teneantur, ego tamen singulariori quodam vinculo sum adstrictus. Nam quanto clementiam tuam erga me benigniorem experior, tanto sanctitati tuae obnoxiosem me scio. Commendasti mihi novissime ecclesiam expetitam; id ego pro magno munere suscepi. Faxit deus pro tantis beneficiis apud tuam sanctitatem dignus servitor inveniar. In rebus, quae hic geruntur, astiti hactenus, quantum mihi possibile fuit, reverendo patri episcopo Papiensi et assistam in futurum, quamvis pro sua prudentia nihil egeat opera mea. Conventus qualis apud nos sit, scribo reverendissimo domino cardinali sancti Angeli et Petro Noxetano, quia ab his Sanctitati tuae omnia referrentur. Non est cur illa repetam; res in dubio sunt. Germani non ardent, quantum vellem, desiderio tutandae fidei; verebuntur tamen, ut arbitror, non servare promissa; sed tardius, quam spes fuerit, colligetur exercitus, atque utinam colligatur.

* See *supra*, p. 304.

Utinam super indulgentiis annuisset tua Sanctitas desiderio Germanorum; negatio illa non parum prestabit impedi-
menti, et fortasse ad huc supplicabitur tue Sanctitati, ut
quod negatum est, velis concedere. Indulgentiæ namque,
quemadmodum in bulla tue Sanctitatis continentur, parum
pecuniæ importare possunt; res autem bellicæ sine multo
argento non expediuntur et ab illis maxime, qui lucrum ex
bello quaerunt. Treverensis hic est, ductor et rector eorum,
qui pro ceteris electoribus assunt; homo est sagax et qui
prodesse atque obesse possit. Utile crediderim talem
virum apostolicis beneficiis retineri. Benefecerit, ut
arbitror, tua Sanctitas, si de Metensi ecclesia eum reddi-
derit certiolem. Redimenda sunt hæc tempora. Virus
gallicum in Alamaniam penetrare nititur, nisi amicitiam
retinemus eorum, qui multitudinis duces habentur. Res
nostra in periculo est. Hæc cum fiducia dixerim ac pro
debito, quo teneor tue Sanctitati, cui me iterum atque
iterum recomendo. Ex nova civitate die vicesima prima
februarii, mccccl. quinto.

Copy with the inscription: Epistola, xxxviii., Suadet
benefieri his qui prodesse possunt, Plut. liv., Cod. 19, f. 30.
Laurentian Library, Florence.

26. *Nicodemus of Pontremoli to Francesco Sforza, Duke
of Milan.**

1455, March 16, Rome.

Signore. Post. humil. recom. El reveren^{mo} Mon^{re} de
Novara nostro usa tanta e tale diligentia in avisare de tuto
V. Il^{ma} S. che pare superfluo el volere replicare, maxime
perche se degna partecipare tuto cum meco. Poy ancora
mess. Albrico nostro parti de qui ali 13 del presente
instructo de tuto ad compim^{to}.† El papa sta pur grave,

* See *supra*, p. 322.

† From the reports of the Milanese ambassadors, some others
may here find a place: (a.) *Despatch of the Bishop of Novara

maxime omne sera et fin a meza nocte, la matina se reha e pare stia meglio. Nondimeno e desperato da medici e da li soy, quali hano sgomberata omne loro roba de palasio e stano tuta via per pigliare partito chi de redursi in castello e chi altrove, dove meglio gli parera de salvarsi. Soa Beat^{ne} prese heri sera la extrema untione* et como per altra mia avisai V. Cel. se tiene per li piu che domane a l'alt^o in questa novita de la luna el se debia spazare. Ho ateso et attendo cum questi S^{ri} Cardinali che vogliano intender el bixogno de la chiesa, et loro et che mandino questo loro gente verso Romagna. Usano le piu grate risposte del mondo, tamen le gente venghono qua tute e

and Alb. Malletta to Fr. Sforza, dated Rome, 1455, March 9: "Questo N.S. papa pur ancora non e megliorato e sta pur grave asay. E secondo che dicano li medici sel non se aiuta meglio in cibarse como epso habia fato fin a qui pocho sperano de luy."